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2. Inleiding

Met genoegen biedt het Scouting Nederland Fonds hierbij het bestuursverslag en het jaarverslag over
2024 aan. Het jaarverslag is in overeenstemming met de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving C1 voor
kleine organisaties (RJK C1) 'Kleine organisaties zonder winststreven' opgesteld. Daarbij is het bieden
van transparantie gewaarborgd.

De waarde ontwikkelingen op aandelen en obligaties in het boekjaar 2024 waren wederom positief.

Het Scouting Nederland Fonds biedt ondersteuning aan de landelijke vereniging Scouting Nederland
en aan lokale groepen en leden. Het aantal fondsaanvragen bij het Scouting Nederland Fonds voor
grote investeringen zoals nieuw- en verbouw op lokaal niveau is het afgelopen jaar toegenomen. Het
aantal aanvragen van een bijdrage vanuit het Peltfonds, als tegemoetkoming in contributie en
Scoulffits voor kinderen uit gezinnen die onvoldoende financiéle middelen hebben, is afgelopen jaar
iets afgenomen.

Net als in 2023 was er aandacht vanuit de vereniging op thema’s rond het water. Ook nu kon het
Scouting Maritiem Fonds groepen helpen met noodzakelijke investeringen. De deelname aan de
Grote Clubactie door Scoutinggroepen was hoger dan in 2023 en dit leverde, naast een forse bijdrage
voor de groepen, ook een hogere bijdrage voor het Scouting Nederland Fonds op.

Het Fonds leverde wederom een bijdrage aan de landelijk vereniging door een donatie en bood
ondersteuning door het verstrekken van leningen aan Scouting Nederland, aan kampeerterreinen van
Scouting Nederland en aan het Scoutinglandgoed.

Het Scouting Nederland Fonds sluit 2024 af met een positief resultaat.
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De Stichting Scouting Nederland Fonds heeft geen winstdoelstelling en stelt zich ten doel het
Scoutingspel in Nederland in de ruimste zin van het woord te bevorderen en ondersteunen.

Het Scouting Nederland Fonds is een Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI). Meer informatie
hierover is te vinden op https://www.scouting.nl/over-scouting/steun-scouting/anbi.

Deze doelstelling krijgt vorm in een tweetal statutaire functies:

1. Aanwending van het vermogen: het Scouting Nederland Fonds ondersteunt actief de
doelstellingen van de Vereniging Scouting Nederland. Er wordt bijgedragen aan landelijke
projecten, zoals het ondersteunen van waterscouting. Voor investeringen op kampeerterreinen
en het Scoutinglandgoed Zeewolde worden leningen beschikbaar gesteld. Het Fonds beheert
diverse fondsen op naam, waar groepen en regio’s aanvragen voor kunnen doen.

2. Aanhouden van weerstandsvermogen voor Scouting Nederland: het Scouting Nederland
Fonds beheert een weerstandsvermogen om (financiéle) calamiteiten, onvoorziene of
onverwachte gebeurtenissen binnen de Vereniging Scouting Nederland op te kunnen vangen.

De statutaire doelstelling is in het verslagjaar niet gewijzigd.

Het Scouting Nederland Fonds is op 28 april 2006 ontstaan als juridische fusie tussen Stichting
Wereld Jamboree Fonds en Stichting Scouting Nederland Fonds.
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https://www.scouting.nl/over-scouting/steun-scouting/anbi

4. Samenstelling hestuur per 31decemhber 2024

De Stichting Scouting Nederland Fonds is geregistreerd bij de Kamer van Koophandel onder nummer
41189958. Het bestuur van het Scouting Nederland Fonds bestaat volledig uit vrijwilligers die deze
functie onbezoldigd uitoefenen. Voor bestuursleden gelden voor de gemaakte onkosten de reguliere
declaratierichtlijnen. Het bestuur kwam in het verslagjaar 4 keer bijeen.

Het bestuur van het Scouting Nederland Fonds is per 31 december 2024 als volgt samengesteld,
zoals bekend bij Kamer van Koophandel:

C.W.J. (Céline) Blom Voorzitter

B. (Bart) van Bree Secretaris/penningmeester
M.R. (Thijs) Jansen Lid

M.T.J. (Maykel) Kicken Lid

E.C.M. (Eefje) Smeulders Lid

A.G. (Arwen) van der Leeuw Lid

S.C. (Saskia) van Dongen Lid

K.J. (Joris) Schut Lid

A.H. (Alice) Ogink Lid

J.W. (Jan-willem) Vink Lid

Er heeft in 2024 een verandering in de samenstelling van het bestuur plaatsgevonden. Op 14
december 2024 heeft Jaap Boot (voorzitter) afscheid genomen van het bestuur.

Het bestuur heeft aan Jaap Boot op 5 maart 2025 decharge verleend op de uitgevoerde
bestuurstaken in het verslagjaar.

Het bestuur van het Scouting Nederland Fonds heeft de directeur van Vereniging Scouting Nederland
gemachtigd om de uitvoerende taken ten behoeve van het fonds uit te voeren.
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tel:41189958

9. Wat heeft het Scouting Nederland Fonds in 2024 gedaan?

Algemeen

In 2024 heeft het fonds opnieuw een grote bijdrage geleverd aan de projecten van Scouting in

Nederland.

Landelijke projecten

Het Scouting Nederland Fonds heeft een bijdrage geleverd aan de vereniging om ondersteuning van
waterscouting te realiseren en om in te zetten op het onderhouden van partnerships en sponsoring (€
100.000). Daarnaast bood het Fonds ondersteuning aan de landelijke vereniging en aan het
Scoutinglandgoed door het verstrekken van leningen voor noodzakelijke investeringen.

Regionale en lokale projecten

Naast het ondersteunen van de landelijke organisatie ondersteunt het Scouting Nederland Fonds ook
regionale en lokale Scoutingprojecten. Scoutinggroepen en -regio’s kunnen bij het Scouting Nederland
Fonds een aanvraag indienen voor vernieuwende projecten, ondersteuning bij calamiteiten of voor
een bouwproject. Het gaat daarbij om projecten die niet in de reguliere begroting van de aanvrager
zelf passen. De volgende groepen zijn in 2024 ondersteund (in 2023: 5 groepen met nog een
nabetaling in 2024 voor Scouting Olav van € 5000):

Groep Plaats Aanvraag voor Toegekend
Scouting Olav Naarden Bouw nabrand € 5.000,00
St Generaal Roothaan | Doetinchem Bouw na brand € 5.000,00
Shawano's Oegstgeest Bouw nieuw clubhuis € 5.000,00
Garcia Moreno Nieuwkuijk Bouw nieuw clubhuis € 1.500,00
Erasmus Oosterhout Verduurzaming € 1.798,00
President Steyn Deventer Vervanging clubhuis € 5.000,00
Scouting Raboes Laren Verbouwing 2 panden € 5.000,00
Hamaland Doetinchem Verbouwing € 4.000,00
Schoonoord Oosterbeek Nieuwbouw/verbouw € 5.000,00
Karel Doormangroep | Maassluis Verduurzaming € 5.000,00
€ 42.298,00
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De belangrijkste genomen bestuursbesluiten Scouting Nederland Fonds in 2024
24 januari 2024

e Het bestuur besluit tot het beschikbaar stellen van een rekening courant krediet voor het
Scoutinglandgoed Zeewolde voor een bedrag van € 500.000.

o Het bestuur verleent decharge aan Wendy Beenakker en Philip Komen op de uitgevoerde
bestuurstaken.

Tussentijds genomen besluit

e Het bestuur stemt in met het verstrekken van een lening aan Scouting Nederland ter grootte van
maximaal € 242.000 ten behoeve van de implementatie van Salesforce voor een nieuwe
ledenadministratie.

10 april 2024

e Het bestuur stelt het jaarverslag Scouting Nederland Fonds 2023 vast.

e Het bestuur besluit de vertegenwoordiger voor de AVA van Scoutinglandgoed BV te mandateren
het jaarverslag Scoutinglandgoed BV 2023 in de AVA te bespreken en van goedkeuring te
voorzien.

e Het bestuur stemt in met het tekenen van de comfortbrief Scoutinglandgoed BV door voorzitter en
secretaris/penningmeester.

e Het bestuur stemt in met het verstrekken van een lening aan Scoutcentrum Buitenzorg Baarn ter
hoogte van €1.270.000 om uitvoering te geven aan het besluit van de landelijke raad van juni
2022.

e Het bestuur stemt in met het verstrekken van een lening aan Scoutcentrum Buitenzorg Baarn ter
hoogte van €190.225 voor het opvangen van de prijsstijgingen en minder beschikbare
subsidie/sponsoring en het op niveau houden van “onvoorzien”.

1. Het bestuur stemt in met het verstrekken van een lening aan Scoutcentrum Buitenzorg Baarn ter
hoogte van €55.225 voor aanpassingen aan de riolering en de elektra-aansluiting.

2. Het bestuur verleent decharge aan Joost van Daele per 6 september 2023 voor diens uitgevoerde
bestuurstaken.

9 oktober 2024

e Het bestuur stemt in met de begroting en toelichting Scouting Nederland Fonds 2024.

e Het bestuur stemt in met het verzoek van Scouting Nederland voor een bijdrage voor de
ondersteuning van waterscouting en partnerships en sponsoring.

e Het bestuur besluit de vertegenwoordiger voor de AVA van Scoutinglandgoed BV te mandateren
de begroting Scoutinglandgoed 2005 te bespreken en van goedkeuring te voorzien.

e Het bestuur besluit een onderzoek te starten naar mogelijke toekomstscenario’s voor de
governance van het Scouting Nederland Fonds.
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6. Beleidsvoornemens en hegroting 2025

Het bestuur van het Scouting Nederland Fonds zet ook in 2025 het vastgestelde beleid voort.

Het beheer van het vermogen heeft bij het Scouting Nederland Fonds primair als doel de (financiéle)
continuiteit en daarmee het beheersen van risico’s en secundair het optimaliseren van de
financieringsbaten. Risicobeheersing is hierbij leidend.

Bij het opstellen van de begroting 2025 is wederom uitgegaan van de bestaande
begrotingssystematiek.

Deze begroting is vastgesteld in de bestuursvergadering van 9 oktober 2024. Op de begroting is geen
accountantscontrole toegepast.

Het bestuur is voornemen om in 2025 onderzoek te verrichten naar mogelijke aanpassingen van de
governance structuur om het besturen van het fonds en het beheer van het vermogen ook in de
toekomst adequaat uit te kunnen voeren.
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|Begr0ting 2025

(alle bedragen in euro's)

Baten

Donaties

Overige donateurs

Rente

Opbrengst Grote Clubactie

Bijdragen bedrijven en partners
Vriendenloterij

Crowdfundingplatform SteunScouting
Aandelen en obligaties*

Diverse baten

Lasten

Loonkosten

Bijdrage Scouting Nederland
Bijdrage regio's en groepen
Vriendenloterij

Crowdfundingplatform SteunScouting
Diverse lasten

Beheervergoeding

Totaal kosten
Resultaat deelnemingen

Saldo

Bestemming

Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs)
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting fonds
Bestemmingsfonds Pelt (stimuleringsfonds)
Bestemmingsfonds Maritiem Scouting fonds
Bestemmingsfonds Goutfonds

Bestemmingsfonds NBB

Bestemmingsreserve Fonds ontwikkelingssamenwerking
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed
Bestemmingsreserve duurzamen investeringen
Bestemmingsreserve weerstandsvermogen
Bestemmingsreserve Rente

* De waarde van beleggingen kan fluctueren. In het verleden behaalde resultaten
bieden geen garantie voor de toekomst.

Onttrekking

Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs)
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting fonds
Bestemmingsfonds Pelt (stimuleringsfonds)
Bestemmingsfonds Maritiem Scouting fonds
Bestemmingsfonds Goutfonds

Bestemmingsfonnds NBB

Bestemmingsreserve Fonds ontwikkelingssamenwerking
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed
Bestemmingsreserve duurzamen investeringen
Bestemmingsreserve weerstandsvermogen
Bestemmingsreserve Rente

Saldo

Op de begroting wordt geen accountantscontrole toegepast

| Begroting |Begroting| Prognose | Werkelijk ‘
2025 2024 2024 2023

33.000 33.000 33.000 35.455

30.000 34.000 54.600

191.000 127.011 138.902 101.886

50.000 30.000 50.000 36.652

6.000 6.612

10.000 10.000 10.000 10.469

80.000 76.724

200.000 200.000 200.000 507.664

10.000 40.000 10.000 32.687

524.000 526.011 475.902 862.749

33.495 31.900 31.900 28.980

115.000 100.000 100.000 100.000

115.000 120.000 120.000 66.267

1.000 1.000 1.000 1.105

80.000 76.724

22.500 22.500 22.500 103.128

33.000 33.000 33.000 25.273

319.995 388.400 308.400 401.477

-51.000 -120.917 -128.580

204.005 86.611 46.586 332.692

-83.000 -57.000 -83.000 -72.107

0 0 0 0

0 0 0 0

-30.000 -30.000 -30.000 -30.000

0 0 0 -2.991

0 -10.000 0 -10.000

0 0 0 -3.453

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 -167.539

0 0 0 -105.428

140.000 145.000 125.000 122.114

30.000 30.000 30.000 11.495

5.000 4.719 7.625

30.000 30.000 30.000 23.533

0 0 0 0

0 10.000 8.500 1.500

0 0 0 0

51.000 120.917 176.017

0 0 0 25.000

0 0 0 0

0 0 0 0

87.000 174.000 206.136 -24.233

291.005 260.611 252.722 308.459
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1. Beleggingsheleid

Het beleggingsbeleid van het Scouting Nederland Fonds is vastgelegd in het Treasury statuut. In maart
2021 is het Treasury statuut opnieuw vastgesteld door het bestuur van het Scouting Nederland Fonds.
Voor het vermogensbeheer wordt gebruik gemaakt van Rabo institutioneel vermogensbeheer. Voor het
obligatiedeel van de portefeuille maakt het fonds gebruik van ‘“1895-mandaatfondsen’. Hierdoor
ontstaat de mogelijkheid om de debiteurenrisico’s breder en mondiaal te spreiden, waarbij geprofiteerd
kan worden van hogere renteniveaus bij gelijke ratingniveaus. De duurzaamheid wordt hierbij met
name nagestreefd door het voldoen aan de UN Global Compact. De Rabobank heeft in het kader van
ESG een aantal pijlers gedefinieerd waar we binnen de grenzen van het Treasury statuut naar
handelen. Het volgende schema geeft aan hoe de Rabobank de ESG-pijlers voor beleggers nastreeft.

Rabobank ESG-pijlers voor beleggen $

Uitsluitingen en Aandelenfondsen Obligatiefondsen Carbonreductie Duurzamethema’s | Stemmen &
beperkingen Dialoog***

. Producenten van Minimaal 20% exposure | Minimaal 20% exposure [ Carboni Thema's: Dialoog over 0.a.:
bont wapens, tabak, naar: naar: minimaal 3 3
gokken, adult dan bench 1. Duurzame energi 1. Mensenrechten
entertainment + bedrijven die een « groene obligaties 2. Gezonde leve 2- siteit&Inclusie
. Omzet > 5%: alcohol, deel van de omzet uit 3. Circulaire economie eit
5

Rabobank

palmolie, pesticides duurzame doelen 4, Future of mobility . Carbonreductie
thermische kolen behalen die positief
teerzanden bijdragen aan milieu
. Global Compact en maatschappij 6. Dialoog met landen
overtreders en/of
. Sanctielanden en
landen met hoog bedrijven met een
risico bij global carbonreductiedoel
peace index

. Robotisering 5. Energietransitie

*Principal Adverse impacts (PAI): regels rondom het meewegen van ongunstige effecten op duurzaamheidsfactoren en communicatie van marktpartijen hierover.
**Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR): een Europese richtlijn om meer transparantie te bieden over hoe financiéle partijen duurzaamheidsrisico’s en -kansen
opnemen in hun beleggingsbeslissingen.

*** Tot en met derde kwartaal gestemd op 2.392 aandeelhoudersvergaderingen over 30.276 voorstellen. Bij 71% van de vergaderingen minstens één stem tegen management.

Door het nastreven van deze pijlers worden de specifieke uitsluitingen die het Scouting Nederland
Fonds als criteria definieert, nagenoeg behaald. Met de beleggingen wordt tenminste gestreefd naar
behoud van het vermogen. Daarvoor wordt een conservatieve belegging strategie beoogd en
voornamelijk belegd in solide obligatie beleggingen. Bij de spreiding van beleggingen over de
categorieén gelden onderstaande bandbreedtes:

e Aandelen 20-40 %
e Obligaties 60 — 80 %

Het doelrisicoprofiel is defensief. Het geaccepteerde risico is 10%. Rabo institutioneel
vermogensbeheer is belast met het beheer van de portefeuille.

Criteria voor vermogensbeheer:

e Het Scouting Nederland Fonds heeft met haar risicomijdende beleggingen een beleggingshorizon
van minimaal vijf jaar. De beleggingshorizon loopt tot 1 januari 2049.
e Het Scouting Nederland Fonds wenst niet te beleggen in:
o Bedrijven en organisaties die tabaks,- wapen-, seks en/of alcoholproducten fabriceren,
Bedrijven en organisaties die te maken hebben met kinderarbeid,
De seksindustrie zelf,
Politiek of politiek getinte organisaties,
Landen waar Scouting verboden is=== =L s ois -

@)
@)
@)
@)
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8. Jaarrekening Scouting Nederland Fonds 2024

Stichting Scouting Nederland Fonds, Zeewolde

(alle bedragen in euro's)

[Balans per 31 december 2024

Na bestemming van het resultaat
Activa

Financiéle vaste activa
Deelneming Scoutinglandgoed B.V.
Lening Scoutinglandgoed B.V.
Lening Dwingeloo

Lening Harderhaven

Lening Naaldenveld

Lening Scoutinglandgoed B.V.
Lening Buitenzorg

Lening Ada's hoeve

Lening Nieuwbouw landelijk servicecentrum
Lening implementatie SalesForce

Beleggingen

Vorderingen/Overlopende activa
Nog te ontvangen

Liquide middelen
Banksaldi

Totaal
Passiva
Eigen vermogen

Algemene reserve
Algemene reserve
Weerstandsvermogen

Bestemmingsfondsen

Bestemmingsfonds Pelt

Bestemmingsfonds Gout

Bestemmingsfonds mobiliteit Scouts met een beperking
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting fonds

Maritiem Scouting Fonds

Bestemmingsfonds NBB

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve Rente

Bestemmingsreserve Duurzame investeringen
Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs)
Bestemmingsreserve ontwikkelingssamenwerking
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed

subtotaal Eigen vermogen
Schulden op korte termijn

Overige schulden/ Nog te betalen posten

Totaal

(2]

Ta
7b
7c

Te
7f

©

jaarrekening 2024

31/12/2024

618.126
1.368.000
30.772

0

233.040
1.571.203
1.344.551
30.000
243.979
240.992

4.374.575
10.055.238

357.794

847.460

11.260.492

181.827
4.727.483
4.909.310

21.824
83.991
2.101
15.305
2.000
4.824
130.045

2.974.875
2.185.335
400.852
97.438
484.507
6.143.007

11.182.362

78.130

11.260.492

31/12/2023

756.644
1.440.000
36.105
10.000
316.406
1.441.203

6.023.356
10.023.714

185.027

842.267

__11.051.008

54.167
4.576.460
4.630.627

4.719
81.700
2.101
76.505
6.973
8.500
180.498

2.879.840
2.185.335
433.911
94.325
623.026
6.216.437

11.027.562

23.446

11.051.008




|Staat van baten en lasten over 2024

(alle bedragen in euro's)

Baten
Donaties donateurs

Overige donaties

Rente

Opbrengst Grote Clubactie
Bijdragen bedrijven en partners

Opbrengst projecten
Vriendenloterij

Crowdfundingplatform Steunscouting
Aandelen en obligaties

Dividenden

Koersresultaat beleggingen

Diverse baten

Lasten

Loonkosten (via inhuur VSN)
Bijdrage Scouting Nederland
Diverse lasten Fondsen op naam
Vriendenloterij
Crowdfundingplatform Steunscouting
Donatie projecten

Diverse lasten

Beheervergoeding

Totaal kosten

Resultaat deelnemingen

Positief saldo

Bestemming

Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs)
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting fonds
Bestemmingsfonds Maritiem Fonds

Bestemmingsfonds Stimuleringsfonds, Pelt
Bestemmingsfonds Gout

Bestemmingsfonds NBB

Bestemmingsreserve Fonds ontwikkelingssamenwerking
Weerstandsvermogen

Bestemmingsreserve Rente

Bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed

Onttrekking

Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs)
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting fonds
Bestemmingsfonds Pelt

Bestemmingsfonds Maritiem Fonds

Bestemmingsfonds Goutfonds

Bestemmingsfonds NBB

Bestemmingsreserve Duurzame investeringen
Bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed

Saldo

10

11
12
13
14

15
16

17
18
19
20
21

23
24
25
26
27
28
29
30

31

T ——

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

33.000 42.947 35.455
40.000 30.000 54.600
127.011 145.288 101.886
30.000 66.292 36.652
6.000 5.000 6.612
- 118.500 -
10.000 10.267 10.469
80.000 - 76.724
200.000 - -
- 102.106 144.121
- 249.557 363.543
- - 32.687
526.011 769.957 862.749
31.900 26.154 28.980
100.000 100.000 100.000
120.000 145.448 66.267
1.000 1.084 1.105
80.000 - 76.724
- 118.500 -
22.500 59.802 103.128
33.000 25.650 25.273
388.400 476.638 401.477
-51.000 -138.519 -128.580
86.611 154.800 332.692
-57.000 -109.239 -72.107
-30.000 -30.000 -30.000
- -20.000 -
- -2.696 -2.991
-10.000 - -10.000
- -3.113 -3.453
- -151.023 -167.539
- -95.035 -105.428
145.000 142.298 122.114
30.000 61.200 11.495
5.000 2.895 7.625
30.000 34.973 23.534
405 -
10.000 3.676 1.500
- - 25.000
51.000 138.519 176.017
174.000 -27.140 -24.233
260.611 127.660 308.459
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De jaarrekening is op 9 april 2025 opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn voor de
Jaarverslaggeving C1 voor kleine organisaties (RJK C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’. De
stichting is statutair gevestigd op Larikslaan 5 in Leusden en is ingeschreven bij het Handelsregister
Kamer van Koophandel onder nummer: 41189958 onder de naam Stichting Scouting Nederland
Fonds.

Continuiteit

Bij het opmaken van de jaarrekening is bij de waardering van activa en passiva van de
continuiteitsveronderstelling uitgegaan.

Saldering

Saldering van vorderingen en schulden is toegepast in de gevallen dat wettelijk verrekening mogelijk
is en afwikkeling op hetzelfde moment plaatsvindt.

Schattingen

Bij het maken van schattingen is zo goed mogelijk rekening gehouden met alle beschikbare relevante
informatie. De directeur is verantwoordelijk voor het opmaken van de schattingen. Het doen van
schattingen zorgt voor een inherente onzekerheid omtrent de uitkomst en die is daar waar nodig bij de
betreffende post in de jaarrekening toegelicht.

Financiéle vaste activa
Deelneming Scoutinglandgoed

Onder vaste activa is sinds juni 2015 de deelneming in Scoutinglandgoed BV opgenomen. Het betreft
hier een niet geconsolideerde deelneming waarin invloed van betekenis wordt uitgeoefend en die
tegen de vermogensmutatiemethode is gewaardeerd. Overeenkomstig deze methode is deze
deelneming in de balans opgenomen tegen het aandeel in de nettovermogenswaarde rekening
houdend met haar aandeel in het aanloopverlies van de deelneming en haar aandeel in de directe
mutaties in het eigen vermogen van de deelnemingen vanaf het moment van verwerving. De
exploitatie van het Scoutinglandgoed blijft, met name door de ontwikkelingen in de evenementen
markt, een uitdaging en de hoge rentelasten vormen een knelpunt. De rentelasten van het
Scoutinglandgoed komen ten bate van het Scouting Nederland Fonds.

Lening (Hypotheek) Scoutinglandgoed BV en rekeningen courant Scoutinglandgoed BV
De lening en rekeningen courant zijn opgenomen tegen nominale waarden.

Leningen verenigingsterreinen Scouting Nederland

De leningen zijn opgenomen tegen nominale waarden.

Beleggingen

Sinds 2010 bestaat een deel van de portefeuille uit aandelen en een deel uit vastrentende waarden
(obligaties).

Obligaties tegen reéle waarde

De obligaties worden bij de eerste waardering op grond van RJ 226.201 gewaardeerd tegen
reéle waarde waarbij de reéle waarde gelijk is aan de kostprijs. De stichting heeft niet de
doelstelling om de obligaties aan te houden tot einde looptijd. Om die reden worden de
obligaties ook na de eerste verwerking op grond van RJ 226.203 gewaardeerd tegen de reéle
waarde. De reéle waarde wordt vastgesteld-aan de hand van de beurskoersen per 31
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december van het betreffende boekjaar. De waardeveranderingen worden in de winst-en-
verliesrekening verwerkt.

Aandelen

Aandelen worden na de eerste waardering gewaardeerd tegen de reéle waarde. De reéle
waarde van de effecten is bepaald met behulp van de beschikbare marktinformatie. De
balanswaardering van de aandelen is op basis van de beurskoersen per 31 december van het
betreffende boekjaar. Baten en lasten die voortvloeien uit veranderingen in de reéle waarde
worden verwerkt in de winst-en-verliesrekening.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa zijn gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van een
voorziening voor oninbaarheid.

Liquide middelen

De geldmiddelen zijn vermeld op basis van de nominale waarde. Alle liquide middelen staan ter vrije
beschikking.

Bestemmingsreserves

De bestemmingsreserves worden tegen nominale waarde gewaardeerd. Per bestemmingsreserve is
aangegeven wat het oormerk is. In de jaarrekening wordt het voorstel voor mutaties van de
bestemmingsreserves opgenomen en het bestuur besluit met het vaststellen van de jaarrekening over
deze mutaties.

Bestemmingsfondsen

De bestemmingsfondsen betreffen donaties met een geoormerkt bestedingsdoel. Het bestedingsdoel
is onderdeel van de donatie en door de gever bepaald.

Schulden op lange termijn

De schulden op lange termijn kennen een waardering tegen nominale waarde.
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10.Toelichting op de halans per 31 december 2024

Activa
Financiéle vaste activa

1a. Deelneming Scoutinglandgoed B.V.

Onder vaste activa is sinds juni 2015 de deelneming in Scoutinglandgoed BV opgenomen. De
deelneming bestaat uit een in 2015 ingebracht 50 % aandeel van € 600.000. De reguliere exploitatie
2024 van Scoutinglandgoed BV heeft geleid tot een tekort van € 276.242. Dit is negatiever uitgevallen
dan het begrote tekort van € 225.295. De helft van het negatieve resultaat komt als resultaat
deelneming ten nadele van het Scouting Nederland Fonds. Aan de bestemmingsreserve
Aanloopverliezen Scoutinglandgoed is een bedrage ter grootte van dit resultaat onttrokken.

1b. Lening Scoutinglandgoed B.V.

In 2024 heeft Scoutinglandgoed B.V. een deel van de aan haar verstrekte lening afgelost (€ 72.000).
Op 31 december 2024 bedroeg het saldo van de hypothecaire lening € 1.368.000, waarbij de
aflossing 2024 opgenomen is bij kortlopende schulden. De eerste 5 jaar vanaf 12 december 2015
hoefde er niet te worden afgelost. De einddatum van de lening is 14 december 2045. De lening is
aangegaan tegen een rente van 3%, deze rente is vast voor een periode van 5 jaar.

Leningen

Van alle aan terreinen van Scouting Nederland verstrekte leningen is de looptijd van € 997.025 korter
dan 5 jaar en van € 3.940.606 langer.

2a. Lening Dwingeloo

Op 1 maart 2015 is er een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 80.000 ter
financiering van de nieuwbouw van een stafhuis op Scoutingkampeerterrein Dwingeloo. De in 2024
vervallende termijn groot € 5.333 is opgenomen onder de post “Nog te ontvangen”.

2b. Lening Harderhaven

Op 1 maart 2015 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 100.000 ter
financiering van noodzakelijke renovatie van het kampeergebouw op Scoutcentrum Harderhaven.
Deze laatste termijn van deze lening staat bij “nog te ontvangen” en is daarmee einde boekjaar 2024
volledig afbetaald.

2c. Lening Naaldenveld

Op 7 juli 2021 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 398.000 ter
financiering van noodzakelijke vervanging van het stathuis op Scoutingkampeerterrein het
Naaldenveld. De in 2024 vervallende termijn groot € 15.544 is opgenomen onder de post “"Nog te
ontvangen”.

2d. Lening Scoutinglandgoed B.\V.

In de bestuursvergadering van het Scouting Nederland Fonds van 1 december 2021 is besloten om
een krediet beschikbaar te stellen ter dekking van de aanloopverliezen van het Scoutinglandgoed.
Deze overeenkomst vervangt de overeenkomst van 6 december 2017. Deze nieuwe lening is
aangegaan met een looptijd van 10 jaar. Het maximale bedrag bedraagt € 1.000.000. De rente op
deze lening bedraagt 3%. De maximale hoogte is berekend op de aanloopverliezen sinds de start van
het Scoutinglandgoed, afschrijvingen en investeringen en tegenvallende omzet. Als aanvulling hierop
is een aanvullende RC afgesproken, met een maximaal bedrag van € 500.000. Dit besluit is genomen
in januari 2024.
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In de bestuursvergadering van het Scouting Nederland Fonds van 7 juli 2021 is besloten om een
lening beschikbaar te stellen voor het financieringstekort van de inventaris van het Avonturenhuis op
Scoutinglandgoed Zeewolde. De in december 2021 getekende overeenkomst gaat uit van een
maximaal bedrag van € 131.203. Deze lening is aangegaan met een looptijd van 5 jaar. De rente op
deze lening bedraagt 3%.

2e. Lening Buitenzorg

Op 10 april 2024 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 1.515.361 ter
financiering van noodzakelijke investeringen op Scoutingcentrum Buitenzorg in Baarn. De in 2024
vervallende termijn groot € 15.544 is opgenomen onder de post “Nog te ontvangen”.

2f. Lening Ada’s Hoeve

Op 10 april 2024 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 290.000 ter
financiering van noodzakelijke investeringen voor een sanitair gebouw op Scoutingkampeerterrein
Gilwell Ada’s Hoeve in Ommen. Na aflossing in 2024 is er geen resterende termijn over 2024
opgenomen onder de post “Nog te ontvangen”.

2g. Lening Nieuwbouw landelijk servicecentrum

Op 10 april 2024 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 245.000 ter
financiering van de nieuwbouw van het Landelijk Service centrum in Zeewolde. De in 2024
vervallende termijn groot € 1.021 is opgenomen onder de post “Nog te ontvangen”.

2h. Lening implementatie Salesforce

Op 10 april 2024 is een lening verstrekt aan de Vereniging Scouting Nederland van € 242.000 ter
financiering van de implementatie van Salesforce voor een nieuwe ledenadministratie. De in 2024
vervallende termijn groot € 1.008 is opgenomen onder de post “Nog te ontvangen”.

3. Beleggingen

Sinds 2010 bestaat een deel van de portefeuille uit aandelen en een deel uit vastrentende waarden
(obligaties). Net als in 2023 laat ook beursjaar 2024 weer een stijgende lijn zien.

Middelenverdeling per einde verslagperiode:

31-12-2023 31-12-2024

Aandelen 26% 32%

Vastrentend 62% 52%

Liquiditeiten 12% 16%
[Omschrijving (bedragen in euro's) | 31-12-2023]  31-12-2024]
Obligaties tegen nominale waarde 4.971.712 3.202.073
Boekwaarde agio -747.711 -504.216
Aandelen 1.799.355 1.676.718

6.023.356 4.374.575

Vorderingen/ Overlopende activa

4. Nog te ontvangen

Onder Vorderingen/Overlopende activa zijn de nog te ontvangen rentebaten van de diverse
bankrekeningen en deposito’s opgenomen, alsmede de rente op de uitgegeven leningen en de
vervallen termijnen van de verstrekte leningen waarvan de aflostermijn korter is dan 1 jaar.

- w ca e =
-~ - 2o - =

——— - - “-
- ne - —




Liquide middelen

5. Banksaldi
De liquide middelen betreffen de banksaldi van de diverse ING en RABO bankrekeningen en
deposito’s op 31 december 2024. De liquide middelen en de deposito’s staan ter vrije beschikking.

Passiva

6. Algemene reserve en weerstandsvermogen

Onderdeel van de algemene reserve is het weerstandsvermogen. Het weerstandsvermogen is
bestemd om calamiteiten binnen Scouting Nederland te kunnen opvangen. Bij de oprichting van het
Scouting Nederland Fonds is in 2006 het kapitaal van het Wereld Jamboree Fonds ingebracht. Dit
kapitaal bestaat uit het startkapitaal en gerealiseerde rendementen. Het weerstandsvermogen en het
rentefonds zijn communicerende vaten. De initi€le omvang van de het weerstandsvermogen en het
rente fonds is gebaseerd op de omvang van het startkapitaal van het Wereld Jamboree Fonds en de
opgebouwde rente op basis van de consumentenprijsindex over alle jaren 1995-2005. De omvang van
het weerstandsvermogen was initieel gelijk aan twee keer de omvang van de algemene reserve van
de vereniging Scouting Nederland.

Jaarlijks wordt het rendement ter grootte van de consumentenprijsindex toegevoegd aan het
weerstandsvermogen (2024: 3,3 %) om de waarde in stand te houden.

|Omschrijving (bedragen in euro’s) | 31-12-2023] BIJ | AF | 31-12-2024]
Algemene reserve 54.166 127.660 181.826
|Omschrijving (bedragen in euro’s) [ 31-12-2023] Bl [ AF | 31-12-2024]
Weerstandvermogen 4.576.460 151.023 4.727.483

Aan de algemene reserve werd dit jaar per saldo een bedrag toegevoegd van € 127.660 De algemene
reserve bedroeg daarmee op 31 december 2024 € 181.826. Deze toevoeging is het resultaat van het
gemiddelde beleggingsresultaat én de indexering van het weerstandsvermogen en de diverse
bestemmingsfondsen,

7. Bestemmingsfondsen

|Omschrijving (bedragen in euro’s) | 31-12-2023] Bl | AF | 31-12-2024 |
Bestemmingsfonds Pelt 4.719 20.000 2.895 21.824
Bestemmingsfonds Gout 81.700 2.696 405 83.991
Bestemmingsfonds Mobiliteit scouts met een beperking 2.101 0 0 2.101
Bestemmingsfonds Jantje's Scouting Fonds 76.505 0 61.200 15.305
Bestemmingsfonds Maritiem Scouting Fonds 6.973 30.000  34.973 2.000
Bestemmingsfonds NBB 8.500 0 3.676 4.824

180.498 52.696 103.149 130.045

7a. Bestemmingsfonds Pelt

Dit fonds is gevormd uit een legaat van dhr. van Pelt. Het Pelt fonds dient ter ondersteuning van
kinderen waarvan ouders onvoldoende financién hebben om hun kinderen deel te laten nemen aan
Scouting. Het fonds is in 2019 ingesteld en het bedrag wordt niet geindexeerd. In 2024 werd voor een
bedrag van € 2.895 aan uitkeringen gedaan. Per 31 december is een bedrag van €20.000 toegevoegd
aan dit bestemmingsfonds om ook in de toekomst kinderen te kunnen ondersteunen.




7b. Bestemmingsfonds Gout

Dit fonds is gevormd uit een legaat van mw. Els Gout - van Eek. Jaarlijks mag het bedrag van de
indexatie met de consumentenprijsindex (2024: 3,3 %) worden aangewend voor een speciaal doel:
uitwisseling van scouts met het buitenland. Het saldo blijft in principe in stand. In 2024 werd één
uitkering gedaan.

7c. Bestemmingsfonds Mobiliteit scouts met een beperking

Dit fonds is gevormd uit een donatie in mei 2017 van een particuliere donateur. De bestemming van
de bijdrage was een investering in mobiliteit voor scouts met een beperking. In 2024 stond nog een
deel van deze donatie open.

7d. Bestemmingsfonds Jantje’s Scouting Fonds

In oktober 2020 heeft Jantje Beton een bedrag beschikbaar gesteld van € 120.000 welke door
Scoutinggroepen gebruikt kunnen worden voor verbouw- en nieuwbouwprojecten, om buitenruimte
her in te richten en voor speelactiviteiten. Dit bedrag kan in de periode 2021-2024 uitgekeerd worden.

In 2024 is een bedrag van € 11.200 uitgekeerd aan lokale groepen. Er zijn 8 aanvragen gehonoreerd.
Daarnaast is een bijdrage geleverd aan de realisatie van de nieuwe groepsaccommodatie op
Scoutcentrum Buitenzorg.

7e. Bestemmingsfonds Maritiem Scouting Fonds

Dit bestemmingsfonds is gevormd door een jaarlijkse bijdrage van de Samenwerkende Maritieme
Fondsen (€30.000) en is bedoeld voor financiéle ondersteuning aan Scoutinggroepen voor
investeringen in varend materieel. Voor de periode 2023 t/m 2026 is een jaarlijkse bijdrage van €
30.000 toegezegd. In 2024 is voor een bedrag € 34.973 uitgekeerd aan 22 waterscoutinggroepen. Het
niet bestede deel kan in het volgende jaar besteed worden.

7f. Bestemmingsfonds NBB (Nederlands Binnenvaartbureau)

Vanuit Vereniging Scouting Nederland is in 2023 een bijdrage ontvangen van € 10.000. Dit bedrag is
bedoeld als financiéle ondersteuning aan Admiraliteiten voor het opleiden van instructeurs CWO. Deze
donatie heeft Vereniging Scouting Nederland ontvangen van het Nederlands Binnenvaartbureau. In
2024 is er een uitkering geweest aan 5 verschillende organisaties.

8. Bestemmingsreserves

|Omschrijving (bedragen in euro’s) [ 31-12-2023] BIJ [ AF [ 31-12-2024]
Bestemmingsreserve Rente 2.879.840 95.035 0 2.974.875
Bestemmingsreserve Duurzame investeringen 2.185.335 0 0 2.185.335
Bestemmingsreserve Groepen en Regio's (donateurs) 433.911 109.239 142.298 400.852
Bestemmingsreserve Ontwikkelingssamenwerking 94.325 3.113 0 97.438
Bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed 623.026 0 138.519 484.507
Bestemmingsreserve Donaties Scoutinglandgoed 0 0 0 0

6.216.437 207.387  280.817 6.143.007

8a. Bestemmingsreserve Rente

Bij de oprichting van het Scouting Nederland Fonds is in 2006 het kapitaal van het Wereld Jamboree
Fonds ingebracht. Dit kapitaal bestaat uit het startkapitaal en gerealiseerde rendementen. Een deel
van dit kapitaal is ondergebracht in het weerstandsvermogen, het resterend bedrag is ondergebracht
in de bestemmingsreserve rente. Het weerstandsvermogen en de bestemmingsreserve rente
(rentefonds) zijn communicerende vaten. De initi€le omvang van de het weerstandsvermogen en de
bestemmingsreserve rente (rente fonds) is gebaseerd op de omvang van het startkapitaal van het
WJF en de opgebouwde rente op basis van de consumentenprijsindex over alle jaren 1995-2003.
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De omvang van het weerstandsvermogen was initieel gelijk aan twee keer de omvang van de
algemene reserve van de vereniging Scouting Nederland.

Om deze Bestemmingsreserve in stand te houden wordt deze jaarlijks met de consumentenprijs-index
(2024: 3,3 %) geindexeerd.

8b. Bestemmingsreserve Duurzame investeringen

Deze Bestemmingsreserve is bestemd voor de financiering van duurzame investeringen in vaste
activa, zoals in het Scoutinglandgoed, met een technische levensduur van minimaal 10 jaar. Bij de
opzet van het Scouting Nederland Fonds is besloten de bestemmingsreserve Duurzame investeringen
niet te indexeren.

8c. Bestemmingsreserve Groepen en regio’s (donateurs)

Aan deze Bestemmingsreserve worden de bijdragen van donateurs (€ 42.947 ) en de donatie van de
Grote Clubactie (€ 66.292) toegevoegd. Ditmaal kon een bedrag van € 109.239 aan deze
bestemmingsreserve worden toegevoegd.

In 2024 werd voor een bedrag van € 42.298 (2023: € 22.114) aan uitkeringen aan groepen en regio’s
gedaan. Het Scouting Nederland Fonds heeft in 2024 een bijdrage geleverd aan de vereniging om
ondersteuning van waterscouting te realiseren en om in te zetten op het onderhouden van
partnerships en sponsoring (€ 100.000). Ook dat bedrag werd aan deze bestemmingsreserve
onttrokken.

8d. Bestemmingsreserve Fonds ontwikkelingssamenwerking

Jaarlijks is het bedrag van de indexatie met de consumentenprijsindex (2024: 3,3 %) beschikbaar voor
een speciaal doel: Internationale uitwisselingsprogramma’s van Nederlandse scouts. In 2024 werden
geen uitkeringen gedaan.

8e. Bestemmingsreserve aanloopverlies Scoutinglandgoed

De reguliere exploitatie 2024 van Scoutinglandgoed BV heeft geleid tot een tekort van € 276.242. Dit
is negatiever uitgevallen dan het begrote tekort van € 225.295. De helft van het negatieve resultaat
komt als resultaat deelneming ten laste van het Scouting Nederland Fonds. Aan de
bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed is een bedrage ter grootte van dit resultaat
onttrokken.

Schulden op korte termijn

9. Overige schulden/nog te betalen posten
Deze post bestaat uit crediteurenposten en nog te betalen rente- en bankkosten per 31 december
2024.

Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Ter versterking van de continuiteit en de noodzakelijke liquiditeit van Scoutinglandgoed BV heeft het
bestuur van het Scouting Nederland Fonds op 5 maart 2025 besloten een aanvullende rekening-
courant krediet te verstrekken voor een bedrag van maximaal € 500.000 als dekking van de
aanloopverliezen.

Verder heeft het Scouting Nederland Fonds op 9 april 2025 per brief bevestigd dat de komende 12
maanden garant wordt gestaan voor de continuiteit. Deze brief moet gezien worden in relatie tot de
statuten van Scoutinglandgoed BV, het mandaat van de directeur/bestuurder en het daarin

opgenomen punt dat er moet worden gehandeld binnen de kaders van een vastgestelde begroting.

Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben zich geen gebeurtenissen voorgedaan met invloed op de cijfers per balansdatum.
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11. Toelichting op de staat van haten en lasten 2024

Baten

10. Donaties

Het betreft hier de bijdragen van donateurs van het fonds. Deze opbrengsten komen ten goede aan
de Bestemmingsreserve Groepen en regio’s. Een aantal donateurs heeft gekozen de donatie als
periodieke gift te doen. In 2022 is ingezet op het intensiveren van het contact met donateurs, onder
andere door hen jaarlijks middels een nieuwsbrief te informeren.

11. Overige donaties
Het betreft hier donaties op naam, zoals Maritiem fonds of donaties voor internationale fondsen.

12. Rente

Dit zijn de renteopbrengsten van de bankrekeningen, leningen en deposito’s van het fonds. De
ontvangen rente is hoger dan begroot door het aangaan van nieuwe leningen met de vereniging
Scouting Nederland en Scoutinglandgoed Zeewolde.

13. Bijdrage Grote Clubactie
Onder deze post is de bijdrage vanuit de Grote Clubactie opgenomen.

14. Bijdragen bedrijven en partners
Onder deze post verantwoorden we de bedragen die we ontvangen van bedrijven en partners.

15. Opbrengst projecten

Van diverse fondsen en donateurs zijn in 2024 bedragen ontvangen als donatie voor de realisatie van
de nieuwe verblijfsaccommodatie op Scoutcentrum Buitenzorg. Deze zijn in hetzelfde jaar gedoneerd
aan de vereniging Scouting Nederland.

16. Vriendenloterij
Diverse Scoutinggroepen en Scouting Nederland Fonds ontvangen een bijdrage uit de verkoop van

geoormerkte loten van de Vriendenloterij.

17. Crowdfundingplatform Steunscouting

Scoutingorganisaties kunnen donateurs werven voor projecten via het platform www.steunscouting.nl.
De bijdragen worden ontvangen door het Scouting Nederland Fonds en het volledige bedrag is
doorgestort naar de deelnemende organisaties. Het Scouting Nederlands Fonds is niet de
eindontvanger en kan daarom deze opbrengsten niet verantwoorden.

18. Aandelen en obligaties

Hieronder wordt het begrote bedrag van alle renteopbrengsten van de aangehouden obligaties
aandelen opgenomen. Bij de realisatie wordt dit begrote bedrag bij ‘Dividenden’ en ‘Koersresultaten’
beleggingen verantwoord.

19. Dividenden
Onder ‘Dividenden’ staan de baten of lasten van de aandelenportefeuille.

20. Koersresultaten beleggingen
Onder ‘Koersresultaat beleggingen’ zijn de totale koersresultaten van de beleggingen, incl. de mutatie
nominale waarde obligaties opgenomen. In 2024 zijn de koersresultaten hoger dan begroot.

21. Diverse baten
In 2024 zijn er geen bijzondere ontvangsten geweest welke betrekking kunnen hebben op deze post.
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http://www.steunscouting.nl/

Lasten

22. Loonkosten
Het betreft de kosten van administratieve ondersteuning die door Scouting Nederland worden
doorberekend aan de stichting.

23. Bijdrage Scouting Nederland

Het Scouting Nederland Fonds heeft in 2024 een bijdrage geleverd aan de vereniging om
ondersteuning van waterscouting te realiseren en om in te zetten op het onderhouden van
partnerships en sponsoring.

24. Diversen bijdrage Fondsen op naam

Gedurende 2024 zijn diverse aanvragen gehonoreerd voor bijdragen uit de diverse fondsen op naam
binnen het Scouting Nederland Fonds, zoals het fonds Groepen en regio’s, het Jantjes Scouting
Fonds, het Maritiem Scouting Fonds het Pelt Fonds en het NBB fonds. Deze kosten worden
onttrokken aan de desbetreffende Bestemmingsreserve. Een toelichting wordt gegeven bij de diverse
bestemmingsfondsen en -reserves in de paragraven 7 en 8.

25. Vriendenloterij
Van het bedrag dat ontvangen wordt van de Vriendenloterij wordt er een bedrag doorgestort naar de

groepen die meedoen.

26. Crowdfundingplatform Steunscouting

Scoutingorganisaties kunnen donateurs werven voor projecten via het platform www.steunscouting.nl.
de bijdragen worden ontvangen door het Scouting Nederland Fonds en doorgestort naar de
deelnemende organisaties. Het Scouting Nederlands Fonds is niet de eindontvanger en kan daarom
deze uitgaven niet verantwoorden. Het totaalbedrag wat er in 2024 is doorgestort bedraagt € 53.000.

27. Donatie projecten
In 2024 zijn diverse donaties ontvangen als fondswerving voor de verblijffsaccommodatie op
Scoutcentrum Buitenzorg. Deze zijn ter beschikking gesteld aan de vereniging Scouting Nederland.

28. Diverse lasten
Deze kosten hebben deels betrekking op accountantskosten en deels op het beheer van het platform
SteunScouting.nl.

29. Beheervergoeding

Dit betreft de vergoeding aan Rabo Institutioneel Vermogensbeheer voor het beheer van de
portefeuille. De afwijking in het bedrag is het gevolg van het opnemen van de nog te betalen kosten
van het vierde kwartaal.

30. Resultaat deelnemingen

De reguliere exploitatie 2024 van Scoutinglandgoed BV heeft geleid tot een tekort van € 276.242. Dit
is negatiever uitgevallen dan het begrote tekort van € 225.295. De helft van het negatieve resultaat
komt als resultaat deelneming ten nadele van het Scouting Nederland Fonds. Aan de
bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed is een bedrage ter grootte van dit resultaat
onttrokken.
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13. Controleverklaring
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan het bestuur van Stichting Scouting Mederland Fonds

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024
ons oordeel

Wwij hebben de jaarrekening 2024 van Stichting Scouting Nederland Fonds te Leusden gecontroleerd.

Maar ons oordeel geeft de in dit rapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het vermogen van Stichting Scouting Nederland Fonds per 31 december 2024 en van het
resultaat over 2024 in overeenstemming met Richtlijn C1 Kleine organisaties-zonder-winststreven van de
Richtlijnen voor de Jaarverslagzeving.

D& jaarrekening bestaat uit:

1. De balans per 31 december 2024,

2. De winst-en-verliesrekening over 2024.

3. Detoelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en andere
toelichtingen.

D& basis voor ons ocordee]

Wwij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederands recht, waaronder cok de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie "Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wwij zijn onafhankelijk van Stichting Scouting Mederland Fonds zoals vereist in de Wet toezicht
accountantsorganisaties (Wta), Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-
opdrachten (Vid) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Mederland. verder hebbean
wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.
Verklaring over de in dit rapport opgenomen andere informatie

Maast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omwvat dit rapport andere informatie, die bestaat uit:
#*  Het bestuursverslag
*  De oVerige gegevens

op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
= Met de jaarrekening verenighaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.
#  Alle informatie bevat die op grond van Titel @ Boek 2 BW is vereist.

Wwij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de versisten in Titel 9 Boek 2 BW en de Nederlandsa
Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de
jaarrekening.
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Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuursverslag en
de overige gegevens in overeenstemming met Richtlijn C1 Kleine organisaties zonder winststreven van de
Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
verantwoordelijkheden wan het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeensternming met Titel @ Boek 2 BW. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne
beheersing die hat bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de j[aarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bastuur
de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heaft
om de vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te begindigen of als be€indiging het enige
realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

onze verantwoordelijkheid is het zocdanig plannen en uitvoeren van een controleopdrachit dat wij daarmee
woldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven cordeel.

onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materigle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden
werwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordesl.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
cordeslsvorming toegepast in overeenstermming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische
woorschriften en de onafhankelijkheidseisen. onze controle bestond onder andere wit:

*  Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat
als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en hat verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis
wioor ons oordeel. Bij fraude is het rsico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne
behearsing.

*  Het verkrijgen wan inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een cordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de
entiteit.
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*  Hetevalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan.

*  Hetwvaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens
het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandachit in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadeguaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen.

*  Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkragen is tot de datum van onze
controleverklaning.

*  Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven.

*  Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen.

*  Hetevalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en
over de significante bevindingen die wit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele
significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Groningen, 9 april 2025

Eshuis Registeraccountants B.V.
Was getekend: drs. E. Vriesen RA
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Algemeen Nut
Beogende Instelling
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- Scouting Nederland Fonds
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tel (033) 496 09 11
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